BAYERISCHE AKADEMIE DER WISSENSCHAFTEN
PHILOSOPHISCH-HISTORISCHE KLASSE
SITZUNGSBERICHTE · JAHRGANG 1960, HEFT 8

WALTHER VON LOEWENICH

Die Eigenart von Luthers Auslegung
des Johannes-Prologes

Vorgetragen am 8. Juli 1960

MÜNCHEN 1960

VERLAG DER BAYERISCHEN AKADEMIE DER WISSENSCHAFTEN
In Kommission bei der C. H. Beck'schen Verlagsbuchhandlung München

Druck der C. H. Beck'schen Buchdruckerei Nördlingen
Printed in Germany

INHALTSÜBERSICHT

Einleitung	7
I. Die Johannes-Traktate Augustins	10
II. Thomas von Aquin	17
III. Glossa ordinaria, Erasmus von Rotterdam, Jakob Faber Stapulensis	25
IV. Luther	30
A. Sermo Lutheri in Natali Christi, A. 1515	31
B. Die Kirchenpostille 1522	35
C. Sonstige Äußerungen	44
V. Ergebnis	51

PROLOGUS SANCTI IESU CHRISTI EVANGELII
SECUNDUM IOANNEM:

¹ In principio erat verbum, et verbum erat apud Deum, et Deus erat verbum. ² Hoc erat in principio apud Deum. ³ Omnia per ipsum facta sunt: et sine ipso factum est nihil, quod factum est, ⁴ in ipso vita erat, et vita erat lux hominum: ⁵ et lux in tenebris lucet, et tenebrae eam non comprehenderunt. ⁶ Fuit homo missus a Deo, cui nomen erat Ioannes. ⁷ Hic venit in testimonium ut testimonium perhiberet de lumine, ut omnes crederent per illum. ⁸ non erat ille lux, sed ut testimonium perhiberet de lumine. ⁹ Erat lux vera, quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. ¹⁰ in mundo erat, et mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit. ¹¹ In propria venit, et sui eum non receperunt. ¹² quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his, qui credunt in nomine eius: ¹³ qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt. ¹⁴ Et verbum caro factum est, et habitavit in nobis: et vidimus gloriam eius, gloriam quasi unigeniti a patre plenum gratiae, et veritatis. ¹⁵ Ioannes testimonium perhibet de ipso, et clamat dicens: Hic erat, quem dixi: Qui post me venturus est, ante me factus est: quia prior me erat. ¹⁶ Et de plenitudine eius nos omnes accepimus, et gratiam pro gratia. ¹⁷ quia lex per Moysen data est, gratia, et veritas per Iesum Christum facta est. ¹⁸ Deum nemo vidit umquam: unigenitus filius, qui est in sinu patris, ipse enarravit.

EINLEITUNG

Zu den vordringlichen Aufgaben gegenwärtiger theologischer Forschung dürfte die Frage nach Recht und Eigenart von Luthers Schriftauslegung gehören. Seit Adolf Schlatter¹ 1917 Luthers Deutung des Römerbriefes einer scharfen Kritik unterzogen hat, ist sie nicht mehr zur Ruhe gekommen. Die kritische Frage nach Luthers Paulinismus hat Paul Althaus in seiner Studie „Paulus und Luther über den Menschen“² unter wesentlicher Konzentration auf das Verständnis von Röm. 7 erneut aufgeworfen; sie wird auch in den Arbeiten von Wilfried Joest³ und Hans Pohlmann⁴ gestellt. Heinrich Bornkamm hat den ganzen Komplex „Luther und das Alte Testament“ in seiner gleichlautenden Monographie behandelt.⁵ Eine umfassende Hermeneutik von Luthers Evangelienauslegung besitzen wir in dem gewichtigen Werk von Gerhard Ebeling.⁶ Bekanntlich ruht Luthers reformatorische Gewißheit auf seiner Überzeugung von der unbedingten Schriftgemäßheit seiner Theologie. Die objektive Richtigkeit dieser Überzeugung ist heute problematisch geworden. Dem 16. Jahrhundert sind die Methoden der historisch-kritischen Exegese noch unbekannt. Demzufolge konnte sich Luther der historische Wortsinn einer biblischen Schrift nicht immer in voller wissenschaftlicher Klarheit erschließen. Das dogmatisch-kirchliche Verständnis behauptet bei ihm noch weithin seinen althergebrachten Vorrang